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I henhold til § 33 i Forretningsgangen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 
beslutningsforslag til Inatsisartut: 
 
Jeg fremsætter hermed beslutningsforslag om at Naalakkersuisut senest til 
forårssamlingen 2014 fremsætter strategi og handlingsplan for at borgere med 
alkoholmisbrugsproblemer og med vilje hertil kan komme under behandling 
vederlagsfrit. 
(Medlem af Inatsisartunut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Begrundelse 
Der har i mange år været gjort en del tiltag for at komme over det store alkoholmisbrug i 
landet. Disse tiltag har gjort at alkoholmisbruget er dalende til mulig gavn for alle. 
 
Vi ved at når et enkelt menneske i en familie har alkoholprobemer, så har det følger for den 
nærmeste familie og for resten af samfundet. Og vi ved også at følgerne af alkoholmisbruget 
også kan forsætte ud over generationer.  
 
Når et enkelt menneske i en familie eller en familie er ramt af alkoholisme så er der 
vidtrækkende konsekvenser. Familien kommer til at mangle en forsørger, arbejdsmarkedet 
kommer til at mangle arbejdskraft, og børn bliver berøvet deres trygge barndom. 
 
Der er mange tegn på at alkoholisme springer over til de næste generationer, og vi som et 
samfund bør gøre en fælles indsats for at vores efterkommere ikke kommer til at arve 
alkoholismens svøbe. 
 
Idag er det alkoholikeren der skal sende en ansøgning om behandling mod sin sygdom. Der 
kan være tilfælde hvor alkoholikeren kan få en behandling vederlagsfrit. Men den mulighed er 
forbeholdt alt for få, mange skal betale for at komme i behandling, eller skal afbetale for deres 
behandling. 
   
Men hvis vi som samfund skal sikre at overført alkoholisme over generationer ikke finder sted 
er vi nødt til at gøre en forstærket indsats, og det er at økonomi ikke bør være bremseklodsen 
for en alkoholismebehandling.   
 
Det vil i første omgang blive dyrt for samfundet, men vil indenfor en overskuelig fremrtid 
betale sig selv ind, ved at familierne kommer ud over deres problemer, når den arbejdsduelige 
befolkning stiger i antal osv, osv. 
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Jeg forestiller mig at finansieringen kan foretages af Selvstyret, kommunerne og 
erhvervslivet.  
 
Naalakkersuisut skal have i opdrag at rette en henvendelse til kommunerne og erhvervslivet 
om at finde en samarbejdsform, således at der findes en fælles finansieringsordning så 
borgerne kan få vederlagsfri behandling. 
 
Inuit Ataqatigiit håber at flertallet af partierne vil støtte beslutningsforslaget. 
 
Administrative og økonomiske konsekvenser 
Planlægningen skal finansieres. Det må dog ikke påregnes at de årlige omkostninger bliver 
højere end omkostningerne til AC. Finansieringen skal findes i bevillingen til Departementet 
for Familie og Justits og i Departementet for Sundhed og Infrastruktur, da løsningen skal fin-
des i samarbejde med nævnte departementer. Forslaget har også konsekvenser for 
kommunernes økonomi, hvis der skal ske en medfinansiering. 
 
Administrative og økonomiske konsekvenser for de private erhvervsliv 
Hvis der skal findes en fælles finansiering sammen med erhvervslivet vil der komme 
økonomiske og administrative konsekvenser. 
 
Administartive og økonomiske konsekvenser for de enkelte borgere 
Ingen 
 
 

 
 


